
 
 

 

 

 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Город Волгодонск» 

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

г. Волгодонск Ростовской области 
 

РЕШЕНИЕ № 155 от 15 октября 2008 года 
 
 

Об утверждении муниципальной 

целевой Программы развития 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в  

муниципальном образовании  

«Город Волгодонск» на 2009-2011 годы 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» и Областным законом от 13.05.2008 №20-ЗС «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Ростовской области», а также с целью 

обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства, увеличения числа успешно работающих субъектов 

малого и среднего предпринимательства в городе Волгодонская городская 

Дума 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить муниципальную целевую Программу развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

«Город Волгодонск» на 2009-2011 годы (Приложение). 

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

в бюллетене «Волгодонск официальный». 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию по потребительскому рынку и перерабатывающей промышленности 

(А.В. Пруцаков) и заместителя главы Администрации города Волгодонска по 

экономике, промышленности и финансам М.Г. Тена. 
 

 

Мэр города Волгодонска      В.А. Фирсов 
 

Проект решения вносит 
Мэр города Волгодонска 



 2 

Приложение к решению 

Волгодонской городской Думы 

от «15» октября 2008 

№ 155 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА РАЗВИТИЯ 

СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ГОРОД ВОЛГОДОНСК»  

НА 2009-2011 ГОДЫ 

 

Паспорт 

муниципальной целевой Программы развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном образовании  

«Город Волгодонск» на 2009-2011 годы 
 

Наименование 

программы 

Муниципальная целевая Программа развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании «Город Волгодонск» на 

2009-2011 годы (далее – Программа). 

Основание для 

разработки 

Программы 

- Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-
ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации»; 

- областной закон от 13 мая  2008 года № 20-ЗС 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Ростовской области»; 

- постановление Мэра города Волгодонска от 
15.08.2008 №2013 «О разработке проекта 
муниципальной целевой Программы развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Город Волгодонск» на 
2009-2011 годы. 

Муниципальный 

заказчик Программы 
Администрация города Волгодонска. 

Разработчик 

Программы 

Отдел координации деятельности предприятий 

промышленности и малого предпринимательства 

Администрации города Волгодонска. 

Цель Программы 

Обеспечение благоприятных условий для развития 
малого и среднего предпринимательства, 
увеличение числа успешно работающих субъектов 
малого и среднего предпринимательства в городе. 

Задачи Программы 

- Содействие деятельности некоммерческих 

организаций, выражающих интересы субъектов малого 

и среднего предпринимательства; 

- повышение доли продукции, производимой 

субъектами малого и среднего предпринимательства, в 

общем объеме продукции, производимой в городе; 

- содействие в подготовке и повышении 



 3 

квалификации кадров для работы в сфере малого и 

среднего предпринимательства; 

- обеспечение доступа предпринимателей к 

финансово-кредитным ресурсам. 

Сроки реализации 

Программы 
2009 - 2011 годы. 

Структура 

Программы, перечень 

основных 

направлений и 

мероприятий 
 

1. Характеристика состояния и проблемы развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2. Основные цели и задачи Программы. 

3. Сроки и этапы реализации Программы. 

4. Основные разделы мероприятий Программы. 

5. Ресурсное обеспечение Программы.  

6. Порядок направления и основные условия 

использования средств. Приоритеты в оказании 

поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

7. Требования к организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

8. Управление программой, формы и порядок 

осуществления контроля за реализацией 

мероприятий программы. 

9. Перечень мероприятий программы. 

10.  Порядок проведения и критерии оценки 

эффективности реализации мероприятий 

Программы. 

Исполнители 

Программы 

- Отдел координации деятельности предприятий 

промышленности и малого предпринимательства 

Администрации города Волгодонска; 

- отдел потребительского рынка товаров, услуг и 

защиты прав потребителей Администрации города 

Волгодонска; 

- организации, образующие инфраструктуру 

поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- общественные объединения предпринимателей; 

- учреждения высшего образования; 

- пресс-служба Администрации города 

Волгодонска; 

- Комитет по управлению имуществом города 

Волгодонска; 

- Управление по муниципальному заказу города 

Волгодонска; 

- ГУ «Центр занятости населения города 

Волгодонска»; 

- контролирующие органы, расположенные 

на территории города Волгодонска; 



 4 

- коммерческие банки и кредитные кооперативы 

города Волгодонска; 

- средства массовой информации города. 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Средства местного бюджета – 1910 тыс. руб. 

Средства областного бюджета – в соответствии с 

плановыми ассигнованиями, утвержденными в 

областном законе об областном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период до 

2011 года, и предоставляемые на условиях 

софинансирования муниципальным образованиям 

Ростовской области мероприятий Программы. 

Средства коммерческих банков и кредитных 

кооперативов – 5 398 000 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

1. Темп роста числа малых и средних предприятий в 

Волгодонске в 2011 году к 2008 году не менее 113,3 %. 

2. Темп роста среднесписочной численности 

работающих на малых и средних предприятиях в 

2011 году к 2008 году не менее 115,1%. 

3. Доля среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей) малых и средних 

предприятий в среднесписочной численности (без 

внешних совместителей) всех предприятий и 

организаций в 2011 году не менее 25,8%. 

4. Темп роста объема инвестиций в основной 

капитал малых и средних предприятий в 2011 году к 

2008 году не менее, чем в 2,1 раза. 

5. Темп роста среднемесячной заработной платы на 

малых и средних предприятиях в 2011 году к 2008 

году не менее 188,8%. 

6. Темп роста поступления единого налога на 

вмененный доход в местный бюджет в 2011 году к 

2008 году не менее, чем в 1,6 раза. 

Органы, 

координирующие и 

контролирующие 

исполнение 

Программы 

Волгодонская городская Дума;  

Администрация города Волгодонска; 

Контрольно-счетная палата города Волгодонска; 

Министерство экономики, торговли, 

международных и внешнеэкономических связей 

Ростовской области 

 

1. Характеристика состояния и проблемы развития субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

 

Малое предпринимательство относится к числу приоритетных секторов 

экономики, имеющих принципиальное значение для экономической и 

политической стабильности, динамичного общественного развития, освоения 



 5 

новых видов товаров, повышения качества услуг, социальной мобильности 

общества, формирования среднего класса.  

В последнее время наблюдается тенденция увеличения числа субъектов 

малого предпринимательства (далее – СМП). Определенные успехи, 

достигнутые в развитии предприятий малого бизнеса, увеличили влияние 

малого предпринимательства на социальное и экономическое развитие 

города. 

Малое предпринимательство в городе Волгодонске развивается с 

положительной динамикой. Так, только за последние 4 года в этом секторе 

экономики сформировались следующие результаты в разрезе показателей, 

характеризующих деятельность малых предприятий: 

 

 2005 

год 

(факт) 

2006 

год 

(факт) 

2007 

год 

(факт) 

2008 

год 

(оценка) 

Темп 

роста 

2008г. к 

2005г.,% 

Оборот малых 

предприятий, млн.руб. 

12 612,6 11 807,5 14 304,4 18 000,9 142,7 

Инвестиции в основной 

капитал, млн.руб. 

153,8 277,1 361,4 463,4 в 3 раза 

Среднесписочная 

численность (без внешних 

совместителей и 

работников не списочного 

состава), тыс.чел. 

9,5 9,8 10,3 10,8 113,5 

Число малых 

предприятий, ед. 

2 232 2 289 2 341 2 466 110,5 

Число ИП, ед. 5 053 5 525 6 252 7 052 139,6 

Среднемесячная зарплата, 

руб. 

4 733 6 040 7 820 9 799 207 

Сумма поступлений 

единого налога на 

вмененный доход в 

местный бюджет, 

млн.руб. 

39,8 66,3 70,4 80,0 

 

в 2 раза 

 

 

За период действия Программы развития малого 

предпринимательства в г. Волгодонске в 2006-2008 годах оборот малых 

предприятий увеличился на 42,7% и составит по оценочным данным на 

конец 2008 года 18 млрд.руб.  

Инвестиции в основной капитал за этот период увеличатся в 3 раза, и 

к концу 2008 года достигнут 463,4 млн.руб. 

Среднемесячная зарплата на малых предприятиях города ежегодно 

значительно превышает средний показатель по области. В 2008 году она 

составит 9,8 тыс.руб. 



 6 

 

Структура распределения малых предприятий г. Волгодонска по 

видам экономической деятельности в процентах по состоянию на 

01.01.2008: 
 

Виды экономической деятельности Доля, % 

Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных 

средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов 

личного пользования    

55,88 

Транспорт и связь                                              9,80 

Обрабатывающие производства                                    8,30 

Операции с недвижимым  имуществом,  аренда  и  

предоставление услуг 

7,68 

Предоставление прочих коммунальных, социальных и 

персональных услуг 

6,27 

Строительство                                                  5,83 

Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство                   1,29 

Образование                                                    1,44 

Гостиницы и рестораны                                          1,38 

Прочие виды 2,10 

Всего  100,0 
 

Как и в предыдущие годы, непроизводственная сфера деятельности 

(прежде всего торговля, общественное питание) остается более 

привлекательной, чем производственная. 

Основной задачей в настоящий момент является сохранение и 

усиление позитивных тенденций в развитии предпринимательского 

сообщества и ориентации деловой активности в приоритетные отрасли 

реального сектора экономики.  

В то же время, очевидно, что потенциал малого предпринимательства 

в решении социально-экономических проблем города задействован не 

полностью.  

Актуальной проблемой является отсутствие объективной информации о 

количестве субъектов малого предпринимательства, применяемых ими 

системах налогообложения, организационно-правовой форме, 

осуществляемых видах деятельности, объемах налоговых поступлений в 

бюджет города. К сожалению, ни налоговые органы, ни отдел статистики 

такой информацией не располагают. Стоит отметить, что и сами 

предприниматели сегодня находятся в некотором информационном 

«вакууме». 

Трудности развития малого бизнеса также связаны с недостатком у 

предпринимателей опыта управления, навыков ведения бизнеса, 

экономических и юридических знаний, квалифицированных кадров.  

Велико влияние негативных явлений в экономической, общественной 

и политической жизни, являющихся серьезными препятствиями для 

развития малого предпринимательства: 



 7 

- необоснованные административные барьеры; 

- недостаточный уровень предпринимательской культуры и 

активности; 

- низкий уровень взаимодействия предпринимательского сообщества 

с органами местного самоуправления по вопросам, касающимся 

предпринимательской деятельности. 
 

Администрацией города Волгодонска в течение 2006-2008 гг. 

реализовывалась система мер поддержки предпринимателей и малых 

предприятий, направленная на  формирование благоприятных условий для 

развития предпринимательства и снижение административных барьеров. 

Благодаря этому  малый бизнес в г. Волгодонске продолжает развиваться с 

положительной динамикой, достигнув за годы реализации Программы 

существенных результатов по всем показателям своей деятельности, 

обеспечивая Волгодонску 2-3 места в области по развитию малого 

предпринимательства.  

В целях реализации Программы Администрацией города 

Волгодонска  проводится работа с банками города по определению 

возможных совместных мероприятий, направленных на реализацию 

поддержки предпринимательства. С ВО Юго-Западного Банка СБ РФ 

заключено соглашение о сотрудничестве.  

Администрацией города Волгодонска сформирован и ведется реестр 

инвестиционных и инновационных проектов.  

За годы реализации программы проведено более 60 семинаров, 

круглых столов, совещаний, заседаний межведомственных комиссий с 

участием руководителей предприятий и индивидуальных 

предпринимателей, а также с представителями контролирующих органов.  

Темами проведенных семинаров являлись: 

 актуальные вопросы налогообложения; 

 оказание финансовой поддержки СМП за счет средств областного 

бюджета; 

 маркетинговые возможности малых предприятий; 

 нормативно-правовое обеспечение деятельности предприятий 

общественного питания; 

 нормативно-правовое обеспечение деятельности предприятий 

бытового обслуживания. 

На семинарах обсуждались проблемы регистрации предприятий, 

налогового законодательства, бухгалтерского учета, защиты прав 

предпринимателей, а также вопросы коммерческой деятельности, 

финансов и управления. 

С целью формирования положительного имиджа 

предпринимательской деятельности Администрацией города Волгодонска 

проводились рейтинговые конкурсы: 

- «Лучший предприниматель города Волгодонска»; 

- «Лучший бармен г. Волгодонска»; 

http://www.donland.ru/content/folder.asp?partId=77&folderId=11472&topicFolderId=121&topicInfoId=0


 8 

- «Лучший по профессии среди фармацевтических работников 

г. Волгодонска»; 

- «Лучший пекарь г. Волгодонска». 

 В целях создания благоприятной среды для ведения 

предпринимательской деятельности Администрацией города организовано 

регулярное проведение заседаний межведомственной комиссии по 

устранению нормативно-правовых, организационных и административных 

барьеров на пути развития предпринимательства.  

В результате работы Администрации города многие СМП отмечают 

определенные достижения в этой сфере: снижение давления на бизнес со 

стороны контролирующих структур, в результате чего увеличилось число 

предпринимателей, у которых проверки проводятся реже 1 раза в месяц; 

увеличение числа предприятий и индивидуальных предпринимателей, 

которые ведут журналы учета контрольных проверок. 

В целом мероприятия, проводимые в результате исполнения 

решений МВК, заслужили положительную оценку со стороны СМП. 

В целях изучения проблем предпринимательства в городе 

Волгодонске действуют телефоны «горячих линий». 

На территории города осуществляют свою деятельность 

организации, образующие инфраструктуру поддержки малого и среднего 

бизнеса: 

1. ВО Всероссийской общественной организации «Опора России». 

Исполнительный директор Козоброд А.А. 

2. НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы 

услуг». Председатель Шаповалов В.В. 

3. НП «Союз безупречного бизнеса». Председатель Медына В.Е.  

 Все организации осуществляют консультационную поддержку СМП. 

В городе работают кредитные потребительские кооперативы: 

ПО «Союз банковских служащих»; 

ПО «Потребительская касса взаимопомощи»; 

ПО «Юнион»; 

ПОВП «Союз-Кредит». 

В целях осуществления конструктивного диалога между 

Администрацией города Волгодонска и предпринимательским 

сообществом города по вопросам создания благоприятных условий для 

развития малого и среднего предпринимательства и укрепления его 

позиций в 2008 году создан Совет по развитию малого и среднего 

предпринимательства при Администрации города Волгодонска. Состав 

Совета включает в себя представителей малого и среднего 

предпринимательства, общественных объединений, союзов, ассоциаций 

предпринимателей, структур поддержки малого и среднего 

предпринимательства. 

Деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства во 

многом зависит от действий органов местного самоуправления.  

Мероприятия Программы позволят создать наиболее благоприятные 

условия для успешного развития предпринимательства и обеспечить не 



 9 

только рост числа субъектов малого предпринимательства, но и 

существенно усилить его роль в социально-экономическом развитии 

города. Мероприятия Программы сформированы с учетом пожеланий 

предпринимателей, высказанных в процессе проведения социологического 

опроса, проведенного Администрацией города Волгодонска на тему: 

«Исследование барьеров на пути развития малого предпринимательства в 

г. Волгодонске».  

Целью работы было изучение условий функционирования малого 

предпринимательства, выявление основных факторов, сдерживающих 

развитие малого предпринимательства в городе Волгодонске. 

В ходе исследования было опрошено 228 предпринимателей. 

 

2. Основные цели и задачи Программы 

 

Основные цели Программы – обеспечение благоприятных условий 

для развития малого и среднего предпринимательства, увеличение числа 

успешно работающих субъектов малого и среднего предпринимательства в 

городе. 

Программный подход необходим для решения следующих задач: 

 

– содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих 

интересы субъектов малого и среднего предпринимательства; 

– повышение доли продукции, производимой субъектами малого и 

среднего предпринимательства, в общем объеме продукции, производимой в 

городе;  

– содействие в подготовке и повышении квалификации кадров для 

работы в сфере малого и среднего предпринимательства; 

– обеспечение доступа предпринимателей к финансово-кредитным 

ресурсам. 

3. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Для достижения поставленной цели необходимо реализовать 

мероприятия Программы в трех летний период. При этом ряд мероприятий 

будет осуществляться в течение всего периода, а некоторые мероприятия 

должны быть реализованы поэтапно. К примеру, создание агентства по 

поддержке малого и среднего предпринимательства запланировано на 2009 

год, а его полноценное функционирование будет осуществляться в 2010-

2011 годах. 
 

4. Основные разделы мероприятий Программы 
 

 

Программа содержит 36 мероприятий, сформированных по 6-ти 

разделам. Основные разделы Программы сформированы с учетом проблем, 

требующих решения на местном уровне, а именно: 

1) расширение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым ресурсам, развитие 

микрофинансирования – 8 мероприятий; 



 10 

2) поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в 

сфере инноваций и промышленного производства – 2 мероприятия;  

3) мероприятия, направленные на продвижение товаропроизводителей 

города Волгодонска – 2 мероприятия; 

4) содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Консультационное обеспечение субъектов малого и среднего 

предпринимательства – 6 мероприятий; 

5) образовательное и информационное обеспечение субъектов 

малого и среднего предпринимательства. Пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности – 9 мероприятий; 

6) методическое, аналитическое, организационное обеспечение 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства – 10 мероприятий. 
 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из 

бюджетных и внебюджетных источников. 

Бюджетные источники: 

1) местный бюджет – средства, предусмотренные на финансирование 

мероприятий настоящей Программы решением Волгодонской городской 

Думы о бюджете муниципального образования «Город Волгодонск» на 

очередной финансовый год и плановый период; 

2) областной бюджет – средства, выделяемые на реализацию 

мероприятий поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

в установленном для исполнения областного бюджета порядке, на основании 

бюджетной росписи минэкономики Ростовской области, в пределах лимитов 

бюджетных обязательств; 

Внебюджетные источники: 

средства коммерческих банков и кредитных кооперативов – кредитные 

ресурсы, заявленные банками и кредитными кооперативами для 

кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства в 

соответствии с письмами банков и кредитных кооперативов. 

 

Финансирование мероприятий Программы 

Таблица 1 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Источники 

финансирования 
Всего 

В том числе по годам 

2009 2010 2011 
 

1 2 3 4 5 6 

1 Средства 

местного 

бюджета 

1910,0 620,0 620,0 670,0 



 11 

1 2 3 4 5 6 

2 Средства 

областного 

бюджета 

В соответствии с плановыми ассигнованиями, 

утвержденными в областном законе об областном 

бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период до 2011 года, и 

предоставляемыми на условиях софинансирования 

муниципальным образованиям Ростовской области 

мероприятий Программы.  

3 Средства 

коммерческих 

банков и 

кредитных 

кооперативов 

5 398 000,0 1 480 000,0 1 798 000,0 2 120 000,0 

 Итого 5399910,0 1480620,0 1798620,0 2120670,0 

 

6. Порядок направления и основные условия использования 

средств. Приоритеты в оказании поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

 

Порядок направления и основные условия использования средств 

местного бюджета устанавливаются нормативными правовыми актами 

Администрации города Волгодонска. 

Приоритеты в оказании поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства на территории города Волгодонска в 2009-2011 

годах будут соответствовать приоритетам, определенным Федеральным 

законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ, а также включать 

дополнительные, исходя из актуальности решения проблем 

предпринимательства. Таким образом, в приоритетном порядке  

поддержку смогут получить субъекты малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющие деятельность в следующих 

сферах: 

1. промышленное производство и инновационная деятельность; 

2. ремесленничество и народные художественные промыслы; 

3. коммунальное хозяйство и обслуживание жилищного фонда; 

4. защита окружающей среды; 

5. въездной, внутренний туризм и гостиничный комплекс. 

 

Перечень документов, подтверждающих возможность отнесения 

субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – МСП) при 

оказании поддержки к приоритетной сфере деятельности, определяется 

нормативными правовыми актами Администрации города Волгодонска, 

утверждающими порядок и условия предоставления такой поддержки. 

 

 



 12 

7. Требования к организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

К организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, и рассчитывающим на 

муниципальную поддержку,  предъявляются следующие основные 

требования: 

К агентствам поддержки малого и среднего бизнеса: 

- юридическое лицо, созданное в форме некоммерческой организации; 

- включенное в реестр организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов МСП, формируемый и обновляемый Администрацией 

города Волгодонска; 

- имеющее в штате квалифицированных консультантов в области 

права, бухгалтерского и налогового учета, и др. 

К информационно-консультационным центрам:  

- юридическое лицо, созданное в форме некоммерческой организации; 

- включенное в реестр организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов МСП, формируемый и обновляемый Администрацией 

города Волгодонска. 

К микрофинансовым организациям: 

1. к фондам поддержки предпринимательства, агентствам поддержки 

предпринимательства, выдающим микрозаймы: 

- юридическое лицо, созданное в форме некоммерческой организации; 

- предоставляющее краткосрочные займы субъектам малого и/или 

среднего предпринимательства; 

- осуществляющее мониторинг и своевременное принятие мер по 

возврату предоставленных займов; 

- включенное в реестр организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов МСП, формируемый и обновляемый 

Администрацией города Волгодонска; 

2. к кредитным потребительским кооперативам: 

- юридическое лицо, созданное в форме некоммерческой организации; 

- являющееся членом ассоциации кредитных союзов; 

- осуществляющее финансовый анализ внутрихозяйственной 

деятельности; 

- включенное в реестр организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов МСП, формируемый и обновляемый Администрацией 

города Волгодонска. 

 

8. Управление программой, формы и порядок 

 осуществления контроля за реализацией мероприятий программы 

 

Отдел координации деятельности предприятий промышленности и 

малого предпринимательства Администрации города Волгодонска: 



 13 

- организует ежеквартально сбор от исполнителей и соисполнителей 

Программы отчетных материалов, их обобщение и подготовку 

информации о ходе реализации мероприятий; 

- доводит до сведения всех заинтересованных лиц вышеуказанную 

информацию посредством размещения на официальном сайте 

Администрации города Волгодонска; 

- осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием 

средств, выделенных на реализацию мероприятий настоящей Программы; 

- готовит ежегодный отчет о ходе выполнения программных 

мероприятий; 

- вносит изменения в Программу. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется 

Администрацией города Волгодонска, Волгодонской городской Думой, 

Контрольно-счетной палатой города Волгодонска в соответствии с их 

полномочиями, установленными законодательством. 

 

 

 

 



 14 

9.  ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 
 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, развитие микрофинансирования 

1.1. Предоставление кредитов 

субъектам МСП 

банковскими 

учреждениями и 

кредитными 

кооперативами  

г. Волгодонска 

Обеспечение 

субъектов МСП 

финансовыми 

ресурсами 

Волгодонское отделение 

№7931 Сбербанка России 

ОАО 

 

 

 

 

 

 

 

 

Весь период 

 

 

 

 

 

Средства 

коммерческих 

банков и 

кредитных 

кооперативов 

2 585 000,0 700 000,0 865 000,0 1020 000,0 

Дополнительный офис 

«Волгодонский» ОАО 

«УРАЛСИБ» 

1 375 000,0 400 000,0 460 000,0 515 000,0 

ПО «Союз банковских 

служащих» 

770 000,0 220 000,0 250 000,0 300 000,0 

Представительство ОАО 

«БИНБАНК» в 

Волгодонске 

450 000,0 100 000,0 150 000,0 200 000,0 

Волгодонский филиал 

Банка «Возрождение» 

(ОАО) 

180 000,0 50 000,0 60 000,0 70 000,0 

Дополнительный офис 

ООО КБ «Донинвест» в 

г.Волгодонске 

38 000,00 10 000,0 13 000,0 15 000,0 

1.2. Предоставление субсидий 

субъектам МСП в целях 

возмещения части 

процентной ставки по 

привлеченным кредитам, 

займам 

Снижение затрат 

субъектов МСП на 

обслуживание 

кредита, займа 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности и 

малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска  

 

Весь период Средства 

местного 

бюджета 

300,0 100,0 100,0 100,0 

1.3. Организация 

взаимодействия с 

банковскими 

Расширение 

доступа субъектов 

МСП и 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 



 15 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

учреждениями, в том 

числе посредством 

заключения соглашений о 

сотрудничестве 

микрофинансовых 

организаций к 

кредитам и займам 

промышленности и 

малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска  

1.4. 

 

Организация 

консультационных 

площадок для субъектов 

МСП по вопросам 

финансовой и 

нефинансовой поддержки 

на базе отделений банков 

и Администрации города 

Волгодонска, проведение 

семинаров, конференций, 

круглых столов по 

вопросам обслуживания 

субъектов МСП в банках 

Повышение 

информированнос

ти субъектов МСП 

о программах и 

кредитных 

продуктах банков 

Волгодонское отделение 

№7931 Сбербанка России 

ОАО; 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности и 

малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 

1.5. Привлечение субъектов 

МСП к участию в 

конкурсах (торгах) на 

размещение 

государственного и 

муниципального заказа 

Расширение 

доступа субъектов 

МСП к 

выполнению 

гарантированных 

заказов 

Управление по 

муниципальному заказу  

 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 

1.6. Предоставление субсидий 

начинающим 

предпринимателям на 

организацию собственного 

дела в целях возмещения 

части затрат, а именно 

возмещения части 

арендных платежей, 

стоимости приобретенных 

основных средств, 

Содействие 

развитию 

стартующего 

бизнеса 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности и 

малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска 

Весь период Средства 

местного 

бюджета 

150,0 50,0 50,0 50,0 



 16 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

материалов, методической 

и справочной литературы, 

обучения сотрудников, 

программного 

обеспечения, услуг по его 

обновлению, услуг по 

получению патентов, 

лицензий, свидетельств 

авторских прав, услуг на 

рекламу 

1.7. Предоставление субсидий 

субъектам малого 

предпринимательства в 

приоритетных сферах 

деятельности в целях 

возмещения части 

стоимости приобретенных 

основных средств и/или 

программного 

обеспечения 

Оказание 

имущественной 

поддержки 

субъектам малого 

предпринимательс

тва 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности и 

малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска 

Весь период Средства 

местного 

бюджета 

150,0 50,0 50,0 50,0 

1.8. Предоставление субсидий 

субъектам МСП в целях 

возмещения части 

стоимости присоединения 

к сетям: 

- электрическим; 

- газораспределительным; 

-водопровода и 

канализации 

Повышение 

конкурентоспособ

ности субъектов 

МСП  

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности и 

малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска 

2011 год Средства 

местного 

бюджета 

50,0 - - 50,0 

 Итого по разделу Средства 

местного 

бюджета 

650,0 200,0 200,0 250,0 

  Средства 

коммерческих 

5 398 000,0 1 480 000,0 1 798 000,0 2 120 000,0 



 17 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

банков и 

кредитных 

кооперативов 

 Всего по разделу 5 398 600,0 1 480 200,0 1 798 200,0 2 120 250,0 

2. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере инноваций и промышленного производства 

2.1. Изучение и организация 

использования на 

территории города 

Волгодонска кластерного 

метода развития 

предприятий 

перерабатывающей 

промышленности 

Повышение 

конкурентоспособ

ности 

предприятий 

перерабатывающе

й 

промышленности 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска; 

организации, образующие 

инфраструктуру 

поддержки малого 

и среднего 

предпринимательства; 

общественные 

объединения 

предпринимателей 

2009 год Финансирования 

не требует 

- - - - 

2.2. Определение 

необходимых направлений 

и форм оказания 

поддержки предприятиям 

и индивидуальным 

предпринимателям в 

производстве пищевой 

продукции 

Развитие пищевой 

промышленности 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска; 

отдел потребительского 

рынка товаров, услуг 

и защиты прав 

потребителей 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 



 18 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Администрации города 

Волгодонска; 

организации, образующие 

инфраструктуру 

поддержки малого 

и среднего 

предпринимательства; 

общественные 

объединения 

предпринимателей 

 Итого по разделу Средства 

местного 

бюджета 

- - - - 

3. Мероприятия, направленные на продвижение продукции товаропроизводителей города Волгодонска 

3.1. Содействие организации и 

проведению выставочно-

ярмарочных мероприятий 

с участием субъектов 

МСП города 

Продвижение 

продукции 

городских 

производителей на 

межрегиональные 

и международные 

рынки, 

презентация 

производственных 

достижений МСП, 

привлечение 

инвестиций 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска; отдел 

потребительского рынка 

товаров, услуг и защиты 

прав потребителей 

Администрации города 

Волгодонска; 

общественные 

объединения 

предпринимателей; 

организации, образующие 

инфраструктуру поддержки 

малого и  среднего 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 



 19 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

предпринимательства 

3.2. Предоставление субсидий 

субъектам МСП в целях 

возмещения части затрат, 

связанных с участием в 

зарубежных и российских 

выставочно-ярмарочных 

мероприятиях 

Государственная 

поддержка  МСП в 

продвижении 

продукции на 

межрегиональные 

и зарубежные 

рынки, 

повышение 

конкурентоспособ

ности продукции 

донских 

производителей 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска 

Весь период Средства 

местного 

бюджета 

150,0 50,0 50,0 50,0 

 Итого по разделу Средства 

местного 

бюджета 

 

150,0 50,0 50,0 50,0 

4. Содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Консультационное 

обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства 

4.1. Консультирование 

субъектов МСП и 

организаций, образующих 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

МСП, в том числе 

посредством создания 

«общественных 

приемных» 

Расширение 

доступа субъектов 

МСП и 

организаций, 

образующих 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов МСП, к 

консультационны

м услугам 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска; 

общественные 

объединения 

предпринимателей 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 

4.2. Оказание неотложной 

(оперативной) 

консультационной 

Обеспечение 

правовой защиты 

субъектов МСП  

Организации, 

образующие 

инфраструктуру 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 



 20 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

поддержки субъектам 

МСП по вопросам 

преодоления 

административных 

барьеров, в т.ч. по 

вопросам контрольно-

надзорных мероприятий, 

досудебной и судебной 

защиты, представление 

интересов в 

государственных и 

муниципальных органах 

поддержки субъектов 

МСП, отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска; 

общественные 

объединения 

предпринимателей 

4.3. Оказание 

консультационной 

помощи начинающим 

предпринимателям, в том 

числе организовавшим 

собственное дело, при 

содействии службы 

занятости населения в 

подготовке документов на 

получение субсидии на 

компенсацию затрат на 

организацию собственного 

дела 

Вовлечение в 

предпринимательс

тво молодѐжи и 

граждан, 

испытывающих 

проблемы с 

трудоустройством 

ГУ «Центр занятости 

населения города 

Волгодонска»; 

организации, образующие 

инфраструктуру  

поддержки субъектов 

МСП 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 

4.4. Оказание содействия 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

МСП, в том числе 

проведение 

информационных  

 

Расширение 

доступа  

субъектов МСП к 

консультационны

м услугам 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 



 21 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

семинаров, 

консультирование, 

организационная 

поддержка и пр.  

4.5. Создание агентства 

поддержки МСП 

Расширение 

доступа субъектов 

МСП к 

консультационны

м услугам 

Общественные 

объединения 

предпринимателей 

2009 Финансирования 

не требует 

- - - - 

       

 Итого по разделу Средства 

местного 

бюджета 

- - - - 

5. Образовательное и информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства. Пропаганда и популяризация предпринимательской 

деятельности 

5.1. Формирование и ведение 

реестра субъектов МСП, 

организаций, образующих 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

МСП - получателей 

государственной 

поддержки 

Обеспечение 

открытости 

государственной 

поддержки 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 

5.2. Информирование 

руководителей и 

специалистов субъектов 

МСП и организаций, 

образующих 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

МСП, о возможности 

повышения квалификации 

и профессиональной 

Подготовка 

профессиональны

х  кадров для 

сферы малого и 

среднего бизнеса, 

повышение 

профессионализма 

руководителей и  

специалистов 

организаций 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска; 

организации, образующие 

 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 



 22 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

переподготовки в рамках 

Губернаторской 

программы подготовки 

управленческих кадров и 

других программ, в том 

числе в формате 

дистанционного обучения 

инфраструктуры 

поддержки 

субъектов МСП 

инфраструктуру  

поддержки субъектов 

МСП; 

Общественные 

объединения 

предпринимателей 

5.3. Разработка и внедрение 

обучающих программ 

тематического повышения 

квалификации 

руководителей и 

специалистов субъектов 

МСП, организаций, 

образующих 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

МСП 

Подготовка 

профессиональны

х  кадров для 

сферы малого и 

среднего бизнеса, 

повышение 

профессионализма 

руководителей и  

специалистов 

организаций 

инфраструктуры 

поддержки 

субъектов МСП 

Учреждения высшего 

образования 

 

Весь период Средства 

местного 

бюджета 

150,0 50,0 50,0 50,0 

5.4. Организация и проведение 

конференций, форумов, 

семинаров, «круглых 

столов», мастер-классов, 

тренингов по вопросам 

развития малого и 

среднего 

предпринимательства 

Повышение 

информированнос

ти субъектов 

МСП, 

организаций, 

образующих 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов МСП 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска; отдел 

потребительского рынка 

товаров, услуг и защиты 

прав потребителей 

Администрации города 

Волгодонска; 

 

Весь период Средства 

местного 

бюджета 

285,0 100,0 95,0 90,0 



 23 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

организации, образующие 

инфраструктуру  

поддержки субъектов 

МСП; 

общественные 

объединения 

предпринимателей 

5.5. Разработка, издание и 

изготовление 

методических, 

информационных и 

презентационных 

материалов по вопросам 

развития малого и среднего 

предпринимательства 

Повышение 

информированнос

ти 

предпринимателей

, оказание 

методической 

помощи МСП, 

пропаганда и 

популяризация 

предпринимательс

кой деятельности 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска 

Весь период Средства 

местного 

бюджета 

150,0 50,0 50,0 50,0 

5.6. Освещение вопросов 

малого и среднего 

предпринимательства в 

средствах массовой 

информации и в сети 

Интернет 

Пропаганда и 

популяризация 

предпринимательс

кой деятельности, 

публичное 

рассмотрение 

проблем малого и 

среднего 

предпринимательс

тва с целью 

поиска путей их 

решения 

 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска; пресс-

служба Администрации 

города Волгодонска 

Весь период Средства 

местного 

бюджета 

150,0 50,0 50,0 50,0 

5.7. Информирование граждан, 

желающих организовать 

собственное дело, о 

Вовлечение в 

предпринимательс

тво молодежи  и 

ГУ «Центр занятости 

населения города 

Волгодонска»; 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 



 24 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

формах государственной 

поддержки 

безработных 

граждан 

 

организации, образующие 

инфраструктуру  

поддержки субъектов 

МСП 

5.8. Организация и проведение 

профориентационных 

семинаров для 

безработных граждан 

«Основы 

предпринимательской 

деятельности» 

Повышение 

конкурентоспособ

ности 

начинающих 

предпринимателей 

ГУ «Центр занятости 

населения города 

Волгодонска» 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 

5.9. Организация 

профессионального 

обучения безработных 

граждан, желающих 

организовать 

предпринимательскую 

деятельность, по 

разноуровневым 

программам 

дополнительного 

профессионального 

образования в учебных 

заведениях Ростовской 

области, отобранных на 

конкурсной основе в 

соответствии с 

действующим 

законодательством РФ 

Повышение 

конкурентоспособ

ности 

начинающих 

предпринимателей 

ГУ «Центр занятости 

населения города 

Волгодонска» 

 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 

 Итого по разделу Средства 

местного 

Бюджета 

 

735,0 250,0 245,0 240,0 



 25 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Методическое, аналитическое, организационное обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

6.1. Организация проведения 

общественной экспертизы 

проектов нормативных 

правовых актов, 

регулирующих развитие 

малого и среднего 

предпринимательства 

Участие бизнес-

сообщества в 

формировании 

законодательной 

базы в сфере 

предпринимательс

тва  

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска; отдел 

потребительского рынка 

товаров, услуг и защиты 

прав потребителей 

Администрации города 

Волгодонска; 

организации, 

образующие 

инфраструктуру  

поддержки субъектов 

МСП; 

общественные 

объединения 

предпринимателей 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 

6.2. Организация проведения 

выставок, 

профессиональных и 

рейтинговых конкурсов в 

сфере 

предпринимательства 

Пропаганда и 

популяризация 

предпринимательс

кой деятельности  

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации  

города Волгодонска; 

отдел потребительского 

 

Весь период Средства 

местного 

бюджета 

225,0 70,0 75,0 80,0 



 26 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

рынка товаров, услуг 

и защиты прав 

потребителей 

Администрации города 

Волгодонска; 

организации, образующие 

инфраструктуру  

поддержки субъектов 

МСП; 

общественные 

объединения 

предпринимателей 

6.3. Содействие прохождению 

трудовой практики, а 

также временной 

занятости учащейся 

молодежи на 

предприятиях субъектов 

МСП 

Приобретение 

молодежью опыта 

и навыков для 

работы в сфере 

малого и среднего 

бизнеса 

Образовательные 

учреждения; 

 ГУ «Центр занятости 

населения города 

Волгодонска»; 

общественные 

объединения 

предпринимателей 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 

6.4. Проведение 

социологических опросов, 

исследований, 

информационно-

статистических работ по 

вопросам развития малого и 

среднего 

предпринимательства 

Создание 

информационно-

эмпирической 

базы для принятия 

управленческих 

решений 

 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска 

Весь период Средства 

местного 

бюджета 

150,0 50,0 50,0 50,0 

6.5. Предоставление 

муниципального 

имущества субъектам 

МСП в аренду в 

соответствии с  

 

Оказание 

имущественной 

поддержки 

субъектам МСП 

Комитет по управлению 

имуществом города 

Волгодонска 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 



 27 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

действующим 

законодательством РФ 

 

6.6. Формирование перечня 

объектов незавершенного 

строительства 

муниципальной 

собственности для их 

вовлечения в 

хозяйственный оборот 

субъектов МСП 

Оказание 

имущественной 

поддержки 

субъектам МСП 

Комитет по управлению 

имуществом города 

Волгодонска; 

отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 

6.7. Формирование перечня 

свободных земельных 

участков и содействие в их 

выделении под 

строительство объектов и 

в выкупе незавершенных 

строительством объектов 

субъектам МСП 

Оказание 

имущественной 

поддержки 

субъектам МСП 

Комитет по управлению 

имуществом города 

Волгодонска; 

отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 

6.8. Доведение до сведения 

субъектов МСП плана 

приватизации имущества 

на территории города 

Волгодонска 

Оказание 

имущественной 

поддержки 

субъектам МСП 

Комитет по управлению 

имуществом города 

Волгодонска 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 

6.9. Обеспечение деятельности 

Совета по развитию 

малого и среднего 

предпринимательства при 

Защита прав и 

представление в 

органах власти 

законных 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

Весь период Финансирования 

не требует 

- - - - 



 28 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Администрации города 

Волгодонска 

интересов 

предпринимателей

, участие бизнес-

сообщества в 

формировании и 

реализации 

государственной 

политики развития 

субъектов МСП 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска; отдел 

потребительского рынка 

товаров, услуг и защиты 

прав потребителей 

Администрации города 

Волгодонска; 

организации, образующие 

инфраструктуру  

поддержки субъектов 

МСП; 

общественные 

объединения 

предпринимателей 

6.10 Разработка проекта 

муниципальной целевой 

программы развития 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

муниципальном 

образовании «Город 

Волгодонск» на 2012-2014 

годы 

Обеспечение 

благоприятных 

условий для 

развития малого и 

среднего 

предпринимательс

тва 

Отдел координации 

деятельности 

предприятий 

промышленности 

и малого 

предпринимательства 

Администрации города 

Волгодонска; 

общественные 

объединения 

предпринимателей; 

организации, образующие 

инфраструктуру  

поддержки субъектов 

МСП 

 

 

 

2011 Финансирования 

не требует 

- - - - 



 29 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятий 

Цель 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

мероприятий 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего в том числе по годам: 

2009 2010 2011 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Итого по разделу Средства 

местного 

бюджета 

375,0 120,0 125,0 130,0 

 Итого по Программе Средства 

местного 

бюджета 

1910,0 620,0 620,0 670,0 

Средства 

коммерческих 

банков и 

кредитных 

кооперативов 

5 398 000,0 1 480 000,0 1 798 000,0 2 120 000,0 



 30 

10. Порядок проведения и критерии оценки эффективности 

реализации мероприятий Программы 

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы будет 

проводиться по следующим критериям: 

1. Критерий «Социально-экономические показатели развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства» базируется на Указе 

Президента Российской Федерации от 28 июля 2007 года № 825 «Об 

оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации» и расширяет перечень показателей, им 

установленный, включая: 
 

Показатели 
2009 год 

(прогноз) 

2010 год 

(прогноз) 

2011 год 

(прогноз) 

1 2 3 4 

Темп роста числа малых и средних 

предприятий в городе Волгодонске, % 

104,2 104,4 104,6 

Темп роста среднесписочной 

численности работающих на малых и 

средних предприятиях, % 

104,6 104,8 105 

Темп роста объемов инвестиций, % 125 130 135 

Темп роста среднемесячной заработной 

платы на малых и средних 

предприятиях, % 

120,5 123,5 125 

Темп роста поступления единого налога на 

вмененный доход в местный бюджет, % 

116 116,5 117 

2. Степень достижения результатов деятельности:  

,
i

ii

j
ППБР

ФПБР
КДР  

где КДРj
i – коэффициент достижения j-го критерия в i-том году 

(рассчитывается по каждому критерию, указанному в графе 1 

таблицы); 

ФПБРj
i – фактический показатель j-го критерия, указанного в графе 1           

таблицы, в i-том году (по данным Ростовстата); 

ППБРj
i – плановый показатель j-го критерия, указанного в графе 1 

таблицы, в i-том году (графы 2, 3, 4). 
 

КДРj
i должен быть ≥ 1 

 

Руководитель аппарата 

Волгодонской городской Думы     Э.Г.Рыков 


